ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла

                                                                                                 21 марта 2025 года                                                                                                                                                                              малый зал администрации города Орла
                                                                                                    15 часов 30 минут

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Мэр города Орла Парахин Ю.Н. - председатель
муниципальной антинаркотической комиссии города Орла

Присутствовали:
	Заместители председателя:

	Тарасов
Игорь Валерьевич –
	начальник управления по безопасности администрации города Орла

	Казаков
Роман Александрович -
	и.о. начальника УМВД России по городу Орлу

Секретарь:
Учайкина
Наталья Владимировна  -

главный специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными                       органами управления по безопасности           администрации города Орла

Члены комиссии:

	Бутырин
Андрей Станиславович -

	заведующий наркологическим отделением анонимного лечения по предпринимательской деятельности, врач-психиатр-нарколог БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» (по согласованию)

	Барбашов
Максим Вячеславович -
	начальник территориального управления по Железнодорожному району администрации города Орла

	Мельников
Алексей Викторович -
	врио начальника территориального управления по Заводскому району администрации города Орла

	Дохнадзе
Мераб Георгиевич -

	начальник территориального управления по Советскому району администрации города Орла

Персидский
Николай Николаевич -

начальник территориального управления по Северному району администрации города Орла

	Осипенко
Лидия Евгеньевна -
	начальник управления культуры администрации города Орла

	Абашина
Наталия Дмитриевна -

	заместитель главного врача по эпидемиологической, профилактической и организационно-методической работе БУЗ Орловской области «Орловский центр СПИД»

	Федосова
Людмила Владимировна -

	заместитель редактора муниципального автономного учреждения города Орла «Орловская городская газета» (по согласованию)

	Тарарыченкова
Оксана Юрьевна -
	начальник управления по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла

	Ковалева
Ирина Викторовна-
	заместитель начальника управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла

	Лоскутова
Евгения Игоревна -
	заместитель начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла

	Шляхов
Алексей Викторович -

Карлов
Вадим Васильевич -
	заместитель начальника 4 отдела (межведомственного взаимодействия в сфере профилактики, организации ОПО, взаимодействия с органами государственной власти субъекта, административной практики и противодействия наркопритонам, контролю в сфере легального оборота наркотиков) Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области (по согласованию)
начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами управления по безопасности администрации города Орла

Вопросы повестки дня:

1. Об итогах работы по профилактике, выявлению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом, употреблением, хранением и распространением наркотических средств и психотропных веществ в 2024 году.
(Шляхов А.В.)
1.1._Информацию заместителя начальника 4 отдела (межведомственного взаимодействия в сфере профилактики, организации ОПО, взаимодействия с органами государственной власти субъекта, административной практики и противодействия наркопритонам, контролю в сфере легального оборота наркотиков) Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области Шляхова А.В., принять к сведению.
1.2. Управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области активизировать проведение профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди молодежи и учащихся учебных заведений, а также их родителей.
Ответственный: Журавлев В.А.
Срок: постоянно.
1.3. УМВД России по городу Орлу рекомендовать продолжить проведение комплекса мероприятий, направленных на выявление и подавление сетей мелкорозничного и оптового сбыта современных и новых видов психоактивных веществ, осуществляемых организованными и квалифицированными наркогруппами, применяющими технические новации и интерфейсы в вэб-сетях, бесконтактный способ приема-передачи психоактивных веществ, электронные системы оплаты.
Ответственный: Архипов А.С.
Срок: постоянно.
1.4. Заместителю Мэра города Орла – начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства (Филатов С.Н.): организовать профилактические мероприятия с управляющими кампаниями по вопросу своевременного выявления и удаления надписей антинаркотического и вандального характеров с фасадов обслуживаемых зданий.
Ответственный: Коновалова Г.Г.
Срок: до 10 июня 2025 года.
1.5. Заслушать на очередном заседании муниципальной антинаркотической комиссии города Орла Печерского И.М., заместителя Мэра города Орла и Сергееву А.И., начальника управления образования, физической культуры и спорта администрации города Орла по вопросу проведения в муниципальных общеобразовательных учреждениях встреч, бесед с учащимися и их родителями и работниками правоохранительной направленности по вопросу профилактики наркотиков.
Ответственный: Печерский И.М., Сергеева А.И.
Срок: июнь 2025 года.
1.6. Управлению по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла организовать рассмотрение на очередном заседании муниципальной антинаркотической комиссии города Орла заслушивание руководителей средних - специальных учебных заведений города Орла по вопросу состояния профилактики наркомании среди обучающейся молодежи.
Ответственный: Тарарыченкова О.Ю., Тарасов И.В.
Срок: июнь 2025 года.
1.7. Территориальным управлениям администрации города Орла во взаимодействии с управляющими кампаниями продолжить работу по своевременному выявления надписей антинаркотического и вандального характеров с фасадов зданий МКД и зданий, находящихся в муниципальной собственности.
Ответственный: Дохнадзе М.Г., Персидский Н.Н., Барбашов М.В., Мельников А.В.
Срок: постоянно, информацию о проделанной работе предоставить до 10 июля 2025 года,   до 20 декабря 2025 года

2. О ситуации по распространению и употреблению наркотических средств и психотропных веществ на территории города Орла в 2024 году. Динамика роста (снижения) за последние 5 лет по разным возрастным категориям.
(Бутырин А.С.)
	2.1._Информацию заведующего наркологическим отделением анонимного лечения по предпринимательской деятельности, врача-психиатра-нарколога БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» Бутырина А.С., принять к сведению.
2.2. Рекомендовать БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» обеспечить регулярное проведение в 2025 году среди различных слоев населения города Орла мероприятий, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни, уделив особое внимание подросткам и молодежи, а также их родителям.
Ответственные: Горохов А.М.
Срок: постоянно, информация о проделанной работе до 10 июля 2025 года,        до 10 декабря 2025 года.

3. О выполнении мероприятий Программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Орла на 2022-2025 годы» а также Стратегии государственной антинаркотической политики РФ с 2021 по 2030 г.г. (за 2024 год).
_________________________________________________________________
(Лоскутова Е.И.)
3.1. Информацию заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Лоскутовой Е.И., принять к сведению.
3.2. Начальнику управлению образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Сергеевой А.И.: взять под личный контроль организацию и проведение встреч сотрудников управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» с учащимися и их родителями во всех школах города Орла.
   Ответственный: Сергеева А.И.
Срок: постоянно, провести работу, доложить на очередном заседании муниципальной антинаркотической комиссии в городе Орле в июне 2025 года.
3.3. Управлению образования, спорта и физической культуры администрации города Орла:
3.3.1. Во взаимодействии с БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» в 2025 году организовать проведение различного рода мероприятий (собраний, лекций, тестирований, круглых столов) в муниципальных общеобразовательных организациях города Орла, с целью усиления профилактической работы, направленной на своевременное распознание признаков употребления наркотических средств несовершеннолетними.
3.3.2. В 2025 году обеспечить проведение спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию и пропаганду здорового образа жизни среди детей и подростков. При проведении мероприятий использовать материалы антинаркотической направленности.
Ответственные: Сергеева А.И.
Срок: в течение 2025 года, информация о проделанной работе                         до 10 июня 2025 года, до 10 декабря 2025 года.
3.4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла активизировать работу по освещению проводимых мероприятий антинаркотической и культурно-просветительской направленности на аккаунтах администрации города Орла и в социальных сетях.
Ответственный: Храмченкова О.С.
  Срок: постоянно, предоставление информации до 10 декабря 2025 года

4. О мерах по первичной профилактике наркомании                                      в образовательных учреждениях города Орла в 2024 году с учетом результатов социально - психологического тестирования учащихся.
(Лоскутова Е.И.)
4.1. Информацию заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Лоскутовой Е.И., принять к сведению.
4.2. Управлению образования, спорта и физической культуры администрации города Орла:
4.2.1.Принять дополнительные меры по проведению разъяснительной работы со школьниками и их родителями о необходимости участия школьников в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление среди них, допускающих немедицинское употребление наркотических средств и психотропных веществ;
4.2.2. Усилить работу по профилактике злоупотребления наркотическими, токсическими, алкосодержащими веществами                                в общеобразовательных учреждениях, в которых выявлены «группы риска»                в результате тестирования, проведенного в учебном 2024-2025 году.
Ответственный: Сергеева А.И.
Срок: постоянно.

5. О результатах исполнения поручений комиссии по профилактике правонарушений в городе Орле.
(Учайкина Н.В.)
5.1._Информацию секретаря комиссии по профилактике правонарушений в городе Орле, главного специалиста отдела                                    по взаимодействию с правоохранительными органами управления                           по безопасности администрации города Орла Учайкиной Н.В. принять                      к сведению.
5.2. Снять с контроля как выполненные пункты:
- пункты 1.2, 1.3, 3.2.3 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 27 февраля 2024 года.
- пункты 1.5, 2.2 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 22 мая 2024 года.
- пункты 2.4, 3.2 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 17 июля 2024 года.
- пункты 1.4, 1.6 протокола заседания муниципальной антинаркотической комиссии города Орла от 28 ноября 2023 года.
Таким образом, полностью исполнены протоколы заседаний муниципальных антинаркотических комиссий города Орла от 28 ноября 2023 года; 27 февраля 2024 года; 22 мая 2024 года.

Председатель муниципальной
антинаркотической комиссии
города Орла, Мэр города Орла                                                        Ю.Н. Парахин

                                                             Завизировано:
_____________ И.В. Тарасов
_____________ В.В. Карлов